PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11.2023 года

     №577
станица Каневская

Об утверждении нормативов потребления твердого топлива для населения Каневского сельского поселения Каневского района
С целью реализации прав на меры социальной поддержки льготной категории граждан, проживающих в домах с печным отоплением, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме», постановлением главы (губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае», Уставом Каневского сельского поселения Каневского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить нормативы потребления твердого топлива для жилых домов с печным отоплением в Каневском сельском поселении Каневского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Каневского сельского поселения Каневского района (Стародубцева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Каневского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать настоящее постановление в установленном законодательством порядке.

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Каневского сельского поселения Каневского района
А.А. Иванова.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Каневского

сельского поселения
Каневского сельского                                                                                 В.Б. Репин

                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Каневского сельского поселения

Каневского района
от 06.11.2023 № 569
Нормативы
потребления твердого топлива для жилых домов с печным отоплением в Каневском сельском поселении Каневского района
	№

п/п
	Наименование твердого топлива
	Единица измерения
	Норматив на 1 кв.м. общей площади жилого помещения в месяц

	1.
	Дрова
	куб. м
	0,031

	2.
	Уголь каменный
	кг
	8,46

Заместитель главы

Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                                  А.А. Иванов
Расчет

нормативов потребления твердого топлива для населения Каневского сельского поселения Каневского района
Расчет норматива потребления тепловой энергии на отопление населением муниципального образование Каневского сельского поселения проведен в соответствии с «Правилами установления и определения нормативов коммунальных услуг», утвержденным постановлением правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306.

1.
Удельный расход условного топлива (Ву) на выработку 1 Гкал теплоэнергии Ву = 213,2 кг у.т./ Гкал. («Методические указания по определению топлива, электроэнергии и воды на выработку теплоты отопительными котельными коммунальных энергетических предприятий», ГУП Академии коммунального хозяйства имени К.Д. Панфилова, Москва,
2002 г.)
1.2.
Калорийные эквиваленты (Э) для перевода условного топлива в натуральное:

- угли Донецкого бассейна Э = 0,723

- угли Кузнецкого бассейна Э = 0,814

- дрова Э = 0,266

Основание: Порядок заполнения и представления формы государственного статистического наблюдения № 1-ТЕП «Сведения о снабжении теплоэнергией», утвержденный постановлением Ростата от 20 августа 2008 г. N 200. Приложение 1.

1.3.
Плотность древесины для перевода из кг в м3
- дрова 1 категории - масса абсолютно сухих дров нормативной укладки

Gо = 405 кг/ м3
С учетом влажности (полусухие дрова 25-35 % влажности)

100                              100

Gx = Go x ------------ = 405 x --------------  = 623 кг/ м3
100-35                          65

Основание: Теплотехника, теплогазоснабжение и вентиляция», Москва. Стройиздат, 1974 г.

2.
Расчет нормативов потребления твердого топлива.

2.1.
Угли Донецкого бассейна:

	Вн =
	Ву  х Q
	=
	213,2 кг у.т. x 0,0239 Гкал/м2
	= 7,05 кг/м2 в месяц.

	Э

	0,723

Для отопления жилого сектора, где применяется каменный уголь, используются бытовые котлы или печи. КПД бытовых котлов или бытовых печей гораздо ниже секционных котлоагрегатов, поэтому норму расхода каменного угля увеличивают на 20%.

7,05 кг/м2  x 1,2 = 8,46 кг/м2  в месяц.

2.2.
Дрова

	Вн =
	Ву х Q
	=
	213,2 кг у.т. x 0,0239 Гкал/м2
	= 0.031 м3 / м2 в месяц

	Э x Gx

	0,266 x 623

Заместитель главы

Каневского сельского поселения
Каневского района                                                                                 А.А. Иванов